Divine love rituals of some Ṣūfīs basically contradict the Qurʾān
and Sunna, and in particular to tanzīh creed of Muʿtazila and reflect tashbīh
(similitude) creed.
Keywords: Tafsīr, Taṣawwuf, Muʿtazila, Zamakhsharī, Kashshāf.

Giriş

el-Keşşâf tefsirinin müellifi Zemahşerî (ö. 538/1144), ilk Müslüman

rasyonalistler olarak bilinen Mu‘tezile1 mezhebine mensuptur.2 Bu çalışmada akılcı

yönüyle temayüz etmiş müfessirin3 tasavvufî konulara yaklaşımı analiz edilerek

akılcılık ile sûfîlik arasındaki bağlantının ortaya konması amaçlanmaktadır.

Çalışmanın problematiğini akılcıların sûfîlere karşı olduğu şeklindeki algı

Makalede Zemahşerî’nin el-Keşşâf’ı temel kaynak olacak, yer yer diğer

eserlerine de başvurulacaktır. Literatür incelendiğinde Mu‘tezile’nin tasavvufa

yaklaşımı üzerine az sayıda çalışma olduğu görülmektedir. Bunlardan Florian

Sobieroj “Mutezile ve Tasavvuf” isim makalesinde, Hasan-ı Basrî’nin (ö. 110/728)

tasavvuf ve Mu‘tezile mezhebinin kurucusu olduğunu belirterek zühd ve takvalarıyla

öne çıkan Mu‘tezilîlerden örnekler vermiştir.5 Osman Aydınlı “Mu‘tezilî Anlayışta

Zühd ve Takva Boyutu” isimli çalışmasında bu mezhebin Allah aşkı, zühd ve takva gibi

konulara önem verdiği ve İslam geleneğinde erken dönemde zahidâne eğilimin bütün

çalışmada tefsir literatüründe önemli bir kaynak olan Zemahşerî’yi akılcı kimliği ile

birlikte hem zühd ve takva anlayışı hem de tasavvuf eleştirileri ile bir bütün olarak

inceleyerek tefsir ve tasavvuf literatürüne katkı sağlamayı umuyoruz.

1. Zemahşerî’nin Hayatında Zühd ve Takva

Zemahşerî, 467/1075 yılında Selçuklu Devletinin egemenliğinde olan

Horasan bölgesindeki Harizm şehrinin Zemahşer köyünde dünyaya gelmiştir.9 Arap

dili alanında mahareti ve koyu bir Mu‘tezilî olmasıyla meşhur olan müfessir,10 ilim

tahsil etmek amacıyla çeşitli bölgelere yolculuklar yapmıştır.11 Ayrıca uzun bir süre

itaatsizliğinden ya da başlarına gelecek felaketlerden endişe etmekten uzak olduğu

için kendini mutlu saymaktadır.24 Evlat yetiştirmenin zorluğundan ötürü evlenmeyen

Zemahşerî tefsirinde, kadınları hem aklî yeterlilikleri noktasında hem de bazı ahlakî

konularda eksik gördüğünü belirtmiştir.25 Sûfî Hücvîrî (ö. 465/1072) de aynı şekilde

kadınların ilk fitnenin sebebi olduğu gibi birçok günahın da kaynağı olduğunu

belirtmiş ve tasavvuf yolunun bekârlık (tecrid) üzerine kurulu olduğunu ifade

etmiştir. Ayrıca Mu‘tezile’nin mezhep kurucusu kabul ettikleri26 Hasan-ı Basrî’nin

Zemahşerî burada geçen

güzel amel ifadesini “dünya zinetlerine karşı zühd göstermek ve onlara aldanmayı

terk etmek” şeklinde açıklamıştır.34 Bu tanım, onun güzel amel ile zühdü birbirleriyle

sıkı bir bağlantı içinde kabul ettiğini göstermektedir. Tefsir ilminin temel

kaynaklarından olan Taberî’nin (ö. 310/923) bu âyetin tefsirinde yer verdiği “Dünya,

hoş ve tatlıdır. Allah sizi orada halife kılacak ve nasıl amel işlediğinize bakacaktır.

28 Zekeriyya Kazvînî, Âsâru’l-bilâd ve ahbâru’l-ibâd (Beyrut: Daru Sâdır, t.y.), 519-520, 525; Osman

Zemahşerî, müminlerin dünya ile aralarına mesafe koymadan ilahî sınavdan başarılı

olamayacaklarını düşünmektedir. Ona göre bu mesafe ancak zühd göstererek elde

edilebilir. Zemahşerî’nin dünya imtihanını kazanmanın yegâne yolu olarak zühde

vurgu yapması onun bu kavrama verdiği önemle alakalıdır. Örneğin İbn Kesir’in

(774/1373) bu âyetin tefsirinde Allah’a ve Peygamberine muhabbet beslemeyle ilgili

rivayetleri öne çıkarmayı tercih etmiştir.38

Zemahşerî Asr Sûresi’nde “Hakkı tavsiye edenler müstesna.”39 ifadesiyle

hüsranda olmaktan kurtuldukları belirtilen grubun niteliği olan “hak” kavramını ise

abartarak, helalleri kendilerine haram kılanlardan bahsedildiğini söylemiştir.46

Dolayısıyla Zemahşerî’ye göre zühd, dünyadan temelli bir kopuş değil, dünyayı ve

içindeki nimetleri meşru sınırlar içerisinde kullanmak ve bunların yaşamın asıl

maksadıyla mümin arasında perde olmasına izin vermemektir. Mâtürîdî (ö. 333/944)

de benzer şekilde bu âyetin helalı haram kılan münzevîlere red içerdiğini ifade

etmiştir.47 Kuşeyrî (ö. 465/1072) ise sûfî yönüyle uyumlu olarak ilahî yakınlığın

esintisini tatmak için uzlet yerlerinde istirahate çekilmenin helal olduğunu

vurgulamıştır. Böyle bir inzivada uzlet ve halvete uygun olmayan haller olmasını açık

bir hüsran olarak nitelemiş ve âyette helal kılınan haramı bu duruma hasretmiştir.48

gelmektedir.81 Zemahşerî, “Size hayvanların karınlarındaki fışkı ile kan arasından

süzülen, içenlere halis ve içimi kolay süt içiriyoruz.”82 âyetinin tefsirinde ihlâs

kavramına değinmiştir. Burada “Horasanlı bir alim” olarak andığı meşhur sûfî Şakîk-ı

Belhî’nin (ö. 194/810)83 âyetin mefhumuna uygun olan açıklamalarına yer vermiştir.

Belhî, ihlâsı; “sütün, posa ve kandan ayrılması gibi amelleri de kusurlardan ayırıp

temizlemek” şeklinde tanımlamıştır.84

Zühd döneminin zâhidlerinden olan Şakîk-ı Belhî’nin tasavvuf düşüncesi

tevekküle dayanmaktadır.85 Zemahşerî’nin, kendi memleketinden olan ve

kurtulmaktır. Bu anlayışın en meşhur temsilcisi Hasan-ı Basrî’dir.111 Tasavvuf

kavramının kendisinden türediği yün anlamına gelen “sûf”112 ise o yıllarda zühdü ve

dünyaya karşı tavır almayı sembolize eden bir giyecektir.113 Bununla birlikte 2. asrın

sonlarında yaşayan Rabiatü’l-Adeviyye’nin (ö. 185/801) zühd düşüncesi Hasan-ı

Basrî’nin düşüncesinden oldukça farklıdır. Onun zühde yönelmesinin temelinde

cennet arzusu ya da cehennem korkusu değil, Allah aşkı anlayışı vardır. Bu açıdan

Rabia, ilahî aşk mefhumunu kullanan ilk kişi sıfatıyla meşhur olmuştur.114

Genel itibariyle bakıldığında Hicrî 1.

süreci, aynı zamanda hurafe ve bid‘atleri tasavvufa sokmaya çalışan, dinî

mükellefiyetlerin yerine getirilmemesini teşvik eden sahte sûfîlerin de ortaya

çıkmasına sebep olmuştur. Bu meselelerden ötürü Zemahşerî’ye yakın dönemlerde

yaşamış olan Kuşeyrî ve Hücvîrî ile Zemahşerî’nin çağdaşı olan Gazâlî (ö. 505/1111)

gibi mutasavvıf alimler, Kur’ân ve sünnete aykırı inançları tasavvuftan temizlemeye

çalışmış, Sünnî düşünceye uygun bir tasavvuf inşa etmeyi hedeflemişlerdir.116

Müfessirin memleketi Horasan’daki tasavvuf anlayışına baktığımızda, ilk

örnekleri Irak bölgesinde ortaya çıkan tasavvuf anlayışının burada farklı bir yapıya

büründüğü görülmektedir. Horasanlılar, Irak’taki anlayışı şeklî bulmuş ve tasavvufu;

riyadan arınmak, nefsi ıslah etmek ve dışarıya hissettirmeksizin sırf kalpte yaşamak

olarak anlamışlardır. Bundan dolayı açık zikir halkalarını tasavvuf ruhuna aykırı

bulmuşlardır. Hamdûn Kassâr (ö. 271/884) isimli mutasavvıf bu anlayışa dayanarak,

dini daha derin yaşamak amacıyla Melâmetiyye117 ekolünü geliştirmiştir. Kassâr’ın,

melâmeti, “Mürcie kadar Allah’tan ümitli, Mu‘tezile kadar da endişeli olmak” şeklinde

tanımlaması erken dönemlerde düşünce sistemleri arasındaki yakınlığı göstermesi

yorumlamalarını bid‘at olarak değerlendirmiştir.144 Sûfî müfessir Sülemî’nin (ö.

412/1021) naklettiğine göre İbnü’r-Reyhânî’ye ait olan bu yorum,145 Zemahşerî’nin

tefsir metodolojisi ile köklü bir zıtlık içermektedir. O, ilk dönem tefsir rivayetleri ile

Arap dili ve belâğatının sınırları içerisinde âyetleri tefsir etmeye çalışmıştır. Bundan

dolayı bu iki metodunun dışında kalan birçok âyet yorumunu da bid‘at olarak